

Số: 76 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 02 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai đánh giá DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 30/5/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong các cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 4288/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các cấp, các ngành, các đơn vị;

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 30/11/2022 về nâng cao chỉ số PCI của thành phố giai đoạn 2022-2025;

Để tiếp tục tạo những chuyển biến tích cực về môi trường đầu tư kinh doanh và vị trí xếp hạng chỉ số PCI của thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng triển khai thực hiện đánh giá DDCI năm 2024 của thành phố với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích**

1. Thực hiện khảo sát, đánh giá năng lực điều hành kinh tế của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thúc đẩy sự cạnh tranh, thi đua để nâng cao chất lượng điều hành kinh tế - xã hội.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng điều hành kinh tế - xã hội của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện; đội ngũ cán bộ, công chức thi đua thay đổi mạnh mẽ về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực hiện công vụ; quyết liệt cải cách hành chính để nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và chất lượng phục vụ doanh nghiệp, tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh.

3. Tạo kênh thông tin minh bạch để doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền thành phố.

4. Kết quả khảo sát, điều tra, đánh giá DDCI để đánh giá công tác điều hành của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, là căn cứ để các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố tiếp thu ý kiến đánh giá của nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, từ đó đề ra các giải pháp thiết thực, hiệu quả; tiếp tục phát huy những mặt đã làm được và nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế để nâng cao chất lượng điều hành của chính quyền các cấp từ thành phố đến các quận, huyện, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong các năm tiếp theo.

5. Kết quả khảo sát, điều tra, đánh giá DDCI là một trong những căn cứ để xem xét, so sánh chất lượng điều hành kinh tế của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của thành phố.

## **II. Yêu cầu**

1. Phương pháp luận và hệ thống chỉ số, chỉ tiêu đánh giá DDCI năm 2024 được bổ sung, hiệu chỉnh, hoàn thiện trên cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm từ việc xây dựng phương pháp luận và hệ thống chỉ số, chỉ tiêu đánh giá DDCI năm 2023 và quá trình điều tra, khảo sát, kết quả phân tích DDCI năm 2023 và của các năm trước, phù hợp với thực tiễn tại thành phố.

2. Việc khảo sát, điều tra lấy ý kiến phải được thực hiện với nội dung, chỉ tiêu, đối tượng cụ thể, thiết thực về những vấn đề đang được doanh nghiệp quan tâm khi liên hệ giải quyết thủ tục hành chính; phản ánh khách quan tình hình hoạt động cũng như những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

3. Quá trình triển khai khảo sát, điều tra lấy ý kiến phải được tổng hợp, phân tích, đánh giá độc lập, đầy đủ, khách quan, minh bạch phản ánh đúng công tác điều hành của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

## **III. Nội dung thực hiện**

### **1. Các chỉ số thành phần DDCI năm 2024**

#### *a) Đối với khối Sở, ban, ngành*

Dự kiến các chỉ số thành phần DDCI năm 2024 bao gồm 08 chỉ số:

(1) Thực hiện thủ tục hành chính; (2) Tính minh bạch và ứng dụng công nghệ thông tin; (3) Tính năng động và tiên phong của Sở, ban, ngành; (4) Chi phí thời gian; (5) Chi phí không chính thức; (6) Cạnh tranh bình đẳng; (7) Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh; (8) Hiệu lực thiết chế.

#### *b) Đối với khối địa phương*

Dự kiến các chỉ số thành phần DDCI năm 2024 bao gồm 08 chỉ số:

(1) Thực hiện thủ tục hành chính; (2) Tính minh bạch và ứng dụng công nghệ thông tin; (3) Tính năng động và tiên phong của chính quyền địa phương;

(4) Chi phí thời gian; (5) Chi phí không chính thức; (6) Cạnh tranh bình đẳng; (7) Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh; (8) Hiệu lực thiết chế và an ninh trật tự.

*c) Phương án tính điểm xếp hạng DDCI năm 2024*

Đảm bảo tương đồng, phù hợp với cách tính điểm của các chỉ số thành phần PCI.

**2. Đối tượng được đánh giá**

- Khối Sở, ban, ngành: đánh giá 21 cơ quan, bao gồm:

(1) Sở Kế hoạch và Đầu tư, (2) Sở Tài chính, (3) Sở Tài nguyên và Môi trường, (4) Sở Xây dựng, (5) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, (6) Sở Giao thông vận tải, (7) Sở Khoa học và Công nghệ, (8) Sở Giáo dục và Đào tạo, (9) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, (10) Sở Công Thương, (11) Sở Tư pháp, (12) Sở Thông tin và Truyền thông, (13) Sở Y tế, (14) Sở Văn hóa và Thể thao, (15) Sở Du lịch, (16) Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng, (17) Công an thành phố, (18) Cục Thuế thành phố, (19) Cục Hải quan Hải Phòng, (20) Bảo hiểm xã hội thành phố, (21) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Hải Phòng.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện: đánh giá 14 cơ quan, bao gồm:

(1) Hồng Bàng, (2) Ngô Quyền, (3) Lê Chân, (4) Kiến An, (5) Hải An, (6) Đồ Sơn, (7) Dương Kinh, (8) An Dương, (9) An Lão, (10) Cát Hải, (11) Kiến Thụy, (12) Thủy Nguyên, (13) Tiên Lãng, (14) Vĩnh Bảo.

**3. Phạm vi, quy mô khảo sát, điều tra**

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động, sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Số lượng phiếu khảo sát thu về dự kiến: 2.500 phiếu.

**4. Phương pháp khảo sát, điều tra**

Khảo sát được thực hiện thông qua 2 hình thức:

- Khảo sát chính bằng hình thức trực tuyến.

- Khảo sát trực tiếp tại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để xác thực thông tin và kiểm soát chất lượng.

**5. Tiến độ triển khai**

- Đấu thầu để lựa chọn và thuê đơn vị tư vấn: Quý II/2024.

- Thuê đơn vị tư vấn giám sát quá trình khảo sát DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng: Quý II/2024.

- Lập báo cáo hiệu chỉnh, bổ sung phương pháp luận và hoàn thiện Bộ Chỉ số DDCI năm 2024: Quý II/2024.

- Xây dựng, hiệu chỉnh mẫu và thiết kế form khảo sát trực tuyến, xây dựng, hiệu chỉnh phần mềm nhập liệu, phần mềm quản lý dữ liệu: Quý II/2024.

- Chuẩn bị cho công tác khảo sát DDCI năm 2024; Tiến hành và hoàn tất khảo sát DDCI năm 2024; giám sát quá trình khảo sát DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng: Quý III/2024.

- Phân tích kết quả khảo sát, điều tra; tính toán kết quả xếp hạng; xây dựng báo cáo và in báo cáo đánh giá DDCI năm 2024; chia sẻ kết quả điều tra trên internet; công bố kết quả đánh giá DDCI năm 2024: Quý IV /2024 (hoàn thành và trình Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 20/12/2024).

## **6. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện đánh giá DDCI năm 2024 được thực hiện bằng ngân sách nhà nước với kinh phí 1.460.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, bốn trăm sáu mươi triệu đồng) trong dự toán đã được ngân sách cấp năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, để thực hiện các nội dung sau:

- Thuê đơn vị tư vấn hiệu chỉnh, bổ sung phương pháp luận và hoàn thiện Bộ Chỉ số DDCI năm 2024; Xây dựng, hiệu chỉnh mẫu và thiết kế form khảo sát trực tuyến, xây dựng, hiệu chỉnh phần mềm nhập liệu, phần mềm quản lý dữ liệu, xây dựng tài liệu tập huấn cho điều tra viên; khảo sát, điều tra bằng hình thức trực tuyến hoặc phiếu điều tra các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã; tính toán kết quả xếp hạng; xây dựng báo cáo và in báo cáo đánh giá DDCI năm 2024; chia sẻ kết quả điều tra trên internet; công bố kết quả đánh giá DDCI năm 2024; tổ chức Hội nghị phân tích kết quả đánh giá DDCI năm 2024.

- Thuê đơn vị tư vấn giám sát quá trình khảo sát DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Cơ quan chủ trì thực hiện**

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện các nhiệm vụ về DDCI trong năm 2024 của thành phố, bao gồm các nội dung như sau:

- Thực hiện thủ tục đấu thầu để lựa chọn, thuê đơn vị tư vấn, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn đánh giá DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng.

- Thực hiện thủ tục thuê đơn vị tư vấn giám sát quá trình khảo sát DDCI năm 2024, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn giám sát quá trình khảo sát DDCI năm 2024 của thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập báo cáo hiệu chỉnh, bổ sung phương pháp luận và hoàn thiện Bộ Chỉ số DDCI năm 2024, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện Bộ phiếu khảo sát, đảm bảo tính phù hợp, khoa học, chính xác, khách quan của việc đánh giá DDCI năm 2024; giám sát đơn vị tư vấn thực hiện xây dựng, hiệu chỉnh mẫu và thiết kế form khảo sát trực tuyến, xây dựng, hiệu chỉnh phần mềm nhập liệu, phần mềm quản lý dữ liệu.

- Trên cơ sở kết quả, xếp hạng, báo cáo đánh giá DDCI năm 2024 do đơn vị tư vấn lập, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; in báo cáo đánh giá DDCI năm 2024; chia sẻ kết quả điều tra trên internet; công bố kết quả đánh giá DDCI năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổng hợp toàn bộ cơ sở dữ liệu doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đã thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công, tham gia hội nghị đối thoại doanh nghiệp, được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong thời gian **từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/7/2024**.

- Chuẩn bị các nội dung cho Hội nghị phân tích kết quả đánh giá DDCI năm 2024.

## 2. Cơ quan phối hợp

2.1. Giao các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch này đến các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc; tuyên truyền, đăng tải các thông tin trên Cổng thông tin thành phần của đơn vị.

- Hàng tháng chủ động cập nhật, chuẩn bị cơ sở dữ liệu đầy đủ thông tin theo mẫu tại phụ lục I và II của Kế hoạch, trích xuất và cung cấp toàn bộ cơ sở dữ liệu doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đã thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công, tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp, được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong thời gian **từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/7/2024**, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư theo hai mốc thời gian như sau:

+ Dữ liệu từ ngày 01/8/2023 đến ngày 29/02/2024 gửi **trước ngày 30/4/2024**.

+ Dữ liệu từ ngày 01/3/2024 đến ngày 31/7/2024 gửi **trước ngày 05/8/2024**.

- Dữ liệu doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được thực hiện theo nguyên tắc:

(1) *Thống kê theo số lượng thủ tục phát sinh, không lọc và loại bỏ những doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trùng tên.*

(2) *Dữ liệu điện tử gửi kèm theo văn bản gửi trên hệ thống điện tử (<https://qlvb.hpnet.vn>) hoặc địa chỉ hòm thư ([tranthithuhang@haiphong.gov.vn](mailto:tranthithuhang@haiphong.gov.vn)) theo dạng file excel.*

- Các cơ quan chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của dữ liệu cung cấp trước Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông: Tổ chức truyền thông, phổ biến Kế hoạch này sâu rộng trong các ngành, các cấp; tăng cường truyền thông về công tác đánh giá DDCI trong năm 2024, đặc biệt trong giai đoạn điều tra theo tiến độ triển khai của Kế hoạch này.

2.3. Đề nghị Cục Thống kê thành phố phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện quá trình điều tra, khảo sát, đảm bảo tính độc lập, khoa học và chất lượng của công tác điều tra, khảo sát.

2.4. Đề nghị Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, Liên minh Hợp tác xã thành phố, các Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp - Doanh nhân trên địa bàn thành phố tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch này đến các thành viên, đồng thời tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

2.5. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề an ninh Hải Phòng đẩy mạnh tuyên truyền về DDCI để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh hiểu rõ, quan tâm phối hợp trong quá trình khảo sát, điều tra.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ động và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (đề b/c);
- TT TU, TT HĐND TP (đề b/c);
- CT, PCT TT Lê Anh Quân;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- Cục Thống kê TP;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&TH HP, Báo HP, CĐ ANHP, Cổng TTĐT TP;
- VCCI - CN Duyên hải Bắc Bộ, LMHTX TP, các Hiệp hội DN trên địa bàn TP, Hội Doanh nghiệp - Doanh nhân các quận, huyện;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Các Phòng CV UBND TP;
- Lưu: VT, TC2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tùng**

## PHỤ LỤC I

### Thực hiện đối với khối Sở, ban, ngành

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 46 /KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố)

#### I. Nội dung thông tin cung cấp

Sở, ban, ngành	Dự kiến lấy mẫu
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"><li>- DN, HTX thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li></ul>
2. Sở Tài chính	<ul style="list-style-type: none"><li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li><li>- Danh sách doanh nghiệp đăng ký giá/kê khai giá/hiệp thương giá thuộc thẩm quyền Sở Tài chính.</li><li>- Danh sách doanh nghiệp được quy định giá đền bù, thẩm định giá đền bù thường khi giải phóng mặt bằng.</li></ul>
3. Sở Tài nguyên và Môi trường	<ul style="list-style-type: none"><li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li><li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li><li>- Danh sách doanh nghiệp thực hiện dự án liên quan đến giải phóng mặt bằng tại các quận, huyện (theo mẫu phụ lục I - B).</li></ul>
4. Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"><li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li></ul>

Sở, ban, ngành	Dự kiến lấy mẫu
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
6. Sở Giao thông vận tải	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
7. Sở Khoa học và Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
8. Sở Giáo dục và Đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> </ul>



Sở, ban, ngành	Dự kiến lấy mẫu
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
10. Sở Công Thương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
11. Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> <li>- Danh sách các phòng công chứng, văn phòng luật sư, văn phòng thừa phát lại trên địa bàn thành phố.</li> </ul>
12. Sở Thông tin và Truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
13. Sở Y tế	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>

Số, ban, ngành	Dự kiến lấy mẫu
14. Sở Văn hóa và Thể thao	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
15. Sở Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của Sở.</li> </ul>
16. Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của cơ quan.</li> </ul>
17. Công an thành phố	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX, HKD (nếu có) thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của cơ quan.</li> </ul>
18. Cục Hải quan thành phố	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của cơ quan.</li> </ul>

Sở, ban, ngành	Dự kiến lấy mẫu
19. Bảo hiểm Xã hội thành phố	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của cơ quan.</li> </ul>
20. Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh thành phố Hải Phòng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- DN, HTX thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công.</li> <li>- DN, HTX tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp; được hỗ trợ theo các chương trình hỗ trợ của cơ quan.</li> <li>- Danh sách Chi nhánh ngân hàng thương mại đang hoạt động trên địa bàn thành phố.</li> <li>- Danh sách các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn thành phố.</li> <li>- Các doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ cầm đồ.</li> <li>- Danh sách các tổ chức tài chính vi mô đang hoạt động trên địa bàn thành phố.</li> <li>- Danh sách các công ty thanh toán đang hoạt động trên địa bàn thành phố.</li> </ul>
21. Cục Thuế thành phố	Tổng hợp và cung cấp danh sách tổng thể các DN, HTX, HKD, CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng (theo số liệu mới nhất).
22. Cục Thống kê	Tổng hợp và cung cấp danh sách tổng thể các DN, HTX, HKD, CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng (theo số liệu mới nhất).

*Ghi chú: DN, HTX, HKD, CN và VPĐD là viết tắt của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, chi nhánh và văn phòng đại diện.*

## II. Mẫu cung cấp các thông tin

- Các Sở, ban, ngành cung cấp thông tin theo mẫu Phụ lục I - A.
- Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp thông tin theo mẫu Phụ lục I - A và mẫu Phụ lục I - B.

**MẪU PHỤ LỤC I - A**  
**DANH SÁCH CƠ SỞ KINH TẾ THỰC HIỆN THỦ TỤC TẠI CÁC SỞ, BAN, NGÀNH TỪ NGÀY 01/8/2023 ĐẾN NGÀY 31/7/2024**  
(Mẫu dành cho các Sở, ban, ngành)

Tên Sở, ban, ngành:

STT	Tên lĩnh vực/thủ tục[1]	Tên DN, HTX, HKD, CN, VPĐD	Mã số thuế	Tên chủ DN, HTX, HKD, CN, VPĐD/người làm thủ tục	Địa chỉ (Cụ thể, chi tiết đến số nhà, đường, phố, quận/huyện để thuận lợi cho việc điều tra)	Số điện thoại	Email	Quận/huyện	Đối tượng (Ghi rõ DN/HTX/HKD/CN/VPĐD)	Ghi chú
1	Ví dụ: Đăng kí kinh doanh	Công ty TNHH...	2091032	Nguyễn Văn A	Số..., phường..., thành phố Hải Phòng	090 xxx xxx		Quận Lê Chân	Doanh nghiệp	
2										
3										
4										
5										
...										

[1] Lưu ý: các trường hợp có nhiều hơn 1 lĩnh vực đánh giá như Sở Kế hoạch và Đầu tư (ĐKKD, Đầu tư), Sở Tài nguyên và Môi trường (TNMT, đất đai), Công an thành phố (PCCC, an ninh trật tự, cấp phép đủ điều kiện kinh doanh...) ...cung cấp đầy đủ theo lĩnh vực đánh giá.



## PHỤ LỤC II

### Thực hiện đối với khối địa phương

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 76 /KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố)

#### I. Nội dung thông tin cung cấp và mẫu cung cấp các thông tin

(1) Các địa phương cung cấp danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, chi nhánh và văn phòng đại diện (DN, HTX, HKD, CN và VPĐD) trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng có thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công trong tất cả các lĩnh vực, tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp, được hỗ trợ theo các chương trình của địa phương.

(2) Các địa phương cung cấp danh sách các DN, HTX, HKD, CN và VPĐD trực thuộc doanh nghiệp của các tỉnh, thành phố khác đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng có thực hiện thủ tục hành chính hoặc dịch vụ công thuộc lĩnh vực đất đai như giải phóng mặt bằng, nhận mặt bằng ở các dự án đầu tư trên địa bàn quận, huyện.

*Lưu ý: Ủy ban nhân dân các quận, huyện cung cấp các thông tin đối với cơ sở kinh tế trên địa bàn các quận, huyện là trong tất cả các lĩnh vực, không chỉ riêng lĩnh vực tài chính - kế hoạch.*

#### II. Mẫu cung cấp các thông tin

- Theo mục (1) phần I nêu trên: cung cấp thông tin theo mẫu II - A.
- Theo mục (2) phần I nêu trên: cung cấp thông tin theo mẫu II - B.



**MẪU PHỤ LỤC II - A**  
**DANH SÁCH CƠ SỞ KINH TẾ THỰC HIỆN THỦ TỤC TẠI CÁC QUẬN/HUYỆN TỪ NGÀY 01/8/2023 ĐẾN NGÀY 31/7/2024**  
(Mẫu dành cho các quận/huyện)

Tên quận/huyện:

STT	Loại thủ tục	Tên lĩnh vực	Họ và tên người nộp (nếu có)	Tên DN, HTX, HKD, CN, VPDD	Mã số thuế (nếu có)	Tên chủ DN, HTX, HKD, CN, VPDD/người làm thủ tục	SĐT (chủ cơ sở) hoặc SĐT cơ sở kinh tế	Địa chỉ (Cụ thể, chi tiết đến số nhà, đường, phố, quận/huyện để thuận lợi cho việc điều tra)	Quận/ huyện	Đối tượng (Ghi rõ DN/HTX/H KD/CN/VP DD)
1										
2										
3										
4										
5										
...										



